In this article, I will briefly explain History's Buwayhids who daminated on
The Sunni Caliphate in Abbasids period and controlled all political and military forces.
Buwayhids, also known as Buyyids,who ruled in Baghdad from the mid-tenth to the mid-
eleventh century, (334/945 – 447/1055) dominating the Abbasid Caliph until the arrival of
the Seljuks.

Giriş

Büveyhîler 932-1062 yılları arasında İran ve Irak’ta hüküm süren Deylem asıllı

bir hanedandır. Abbasi tarihinde 334/945 – 447/1055 yüz on yıllık dönemde hâkimiyet

kuran ve bölgedeki iktidar boşluğundan istifade edip yeni bir güç olarak ortaya çıkan

Büveyhîler, adını Sâsâni Hükümdarı Behram-ı Gur’un soyundan olduğu rivayet edilen

Büveyh (Bûye) b. Fenna (penah) Hüsrev’den alır. Zettersten ise onların soyunun Sâsâni